sis, Consilium supremum Castellae approbationem suam praxi suprascriptae interposuit: insuper Regia Majestas decrevit, ut in omnibus suis ditionibus esset uniformis observantia, eandem expediri, omnes Ecclesiasticos exhortando, ut curarent eandem methodum custodiri.)

DEPOSITIO. Vide verb. Degradatio per totum.

---

DEPOSITUM, DEPOSITARIUS.

SUMMARIUM.

1 Depositorum potest accipi, & pro re deposita, & pro contractu, & quid sit utrumque.

2 Depositum ut sic dividitur in Judiciale, & Privatim; & quid sit Depositum Judiciale.

3 Depositum Judiciale alio nomine dicitur sequestrum, seu sequestratio. Et haec sequestratio potest esse voluntaria, vel necessaria.

4 Quae sit utraque haec sequestratio, ad num. 5.

6 Assignatur aliud genus Depositum Judiciale.

7 Depositum Privatim quid sit, & quale sit.

8 Depositarius non potest uti re deposita sine consensu expresso, vel tacito deponentis, aliter furtum committere censetur.

9 Sitamen Depositarius bona fide existimet id domino non displicere, tunc non peccabit utendo, nec furti actione tenetur.

10 Depositarius debet depositum custodire, & servare ea fide, ac diligentia, qua custodit, & servat res proprias.

11 Depositarius tenetur rem depositam restituere talem qualem accepit, non commutatam, &c.

12 Depositarius tenetur de dolo, & culpa lata.

13 Et adeo tenetur de dolo, ut neque valeat pactum de dolo non praestando.

14 Hoc tamen intelligi debet solum de remissione doli futuri, non vero de remissione doli praeteriti.

15 Depositarius non tenetur de culpa levi, & levissima.

16 Excipiuntur tamen plures casus, in quibus depositarius tenetur etiam de culpa levi; Primo scilicet, quando expresse convenit, ut etiam culpa levis praestetur.

17 Secundo, Depositarius tenetur etiam de culpa levi, si seipsum ad recipiendum depositum obtulit.

18 Tertio, Depositarius tenetur etiam de culpa levi, si mercedem pro custodia recepit.

19 Quarto, Depositarius tenetur etiam de culpa levi, quando requiritur ut depositum redderet, est in mora reddendi.

20 Depositarius non obligatur ad praestandum casum fortuitum, exceptis tribus casibus, si videlicet pactum, culpa, & mora culpabilis processit casum fortuitum; & quae deponenti in re deposita liceant, ad num. 29.

30 Quae obligatio ex parte monasterii, aut ecclesiae, ex depositio in clerico, vel regulari, ad num. 32.

33 Depositarius inter res depositas, & suas quid servare debeat, si periculo sint exposte ad 38.

39 Novae add. inseruntur, ad num. 59.

DEPOSITUM potest accipi & pro re deposita, & pro contractu. Depositum sumptum pro re deposita definitur sic: *Depositum est, quod custodiendum alicui datum est; leg. 1. §. 1. ff. de depositi. Depositum sumptum pro contractu, sic definitur: Est contractus, quo aliquid alicui custodiendum traditur, sine mercede, ut integrum restitatur, colligitur ex cit. leg. 1. iuncta Glossa, verb. datum, & est in re communis. (Proemio, & in leg. 1. §. 2. tit. 3. p. 5. Consonat lex 5. §. 6. tit. 15. lib. 3. For. Reg. Ad rem leg. 15. tit. 18. lib. 5. Rec. Cast. 72. tit. 18. p. 3.)* Depositum ut sic dividitur in Judiciale, & Privatim. Depositum Judiciale est, quando res in iudicio controversa apud aliquem tertium deponitur, seu ipsi committitur custodienda, ut lite finita victori restitatur. Depositum Judiciale alio nomine dicitur sequestrum, seu sequestratio, quae

sequestratio potest esse vel voluntaria, vel necessaria. 4. Sequestratio voluntaria est illa, quae fit mutuo partium consensu; ut cum partes de aliqua re litigantes, ratione scandalii vitandi, vel alia causa, voluntario, & mutuo consensu rem illam deponunt apud tertium, ut eam interim custodiat, & postmodum tradat vincenti. Sequestratio necessaria est contra est illa, quae fit auctoritate, sive mandato Judicis, & dicitur necessaria, quae fit sine communi partium consensu, ac plerumque altera parte invita, simulque quia necesse habent partes litigantes tali sequestro stare, eidemque obtemperare. 6. Aliud genus depositi Judicialis assignatur, & contingit tunc, quando debitor offert creditori debitam pecuniam, & creditor eam recusat accipere; tunc enim debitor ad usuras, vel alias molestias evitandas potest eam consignare, seu deponere apud Judicem, textu expresso in leg. Acceptam, C. de usuris, ubi subjungitur, quod hoc modo debitor, & a periculo casus fortuiti liberetur, (seu interesse), & a periculo casus fortuiti liberetur, & jus pignorum tollatur. Depositum privatum est, quod fit privata partium auctoritate, ut quando apud privatum aliquem, de cuius fide, & diligenti cura deponens confidit, res aliqua deponitur, ut eam recte custodiat. (Triplex depositum contrahitur: aliud est voluntarium, & necessarium aliud, sub cuius nomine judicialis comprehenditur, quod etiam eodem modo subdividi, dist. leg. 1. tit. 3. p. 5. Consonant leg. 29. tit. 11. p. 4. & 11. tit. 10. p. 7. Videatur tit. 9. p. 3. praecipue in ejus leg. 1. ubi sex specialiter signantur casus propter quos debet sequestratio permitti, hoc est judicialis depositum. Vid. leg. unie. tit. 10. lib. 3. Ord. Reg. & unie. tit. 12. lib. 4. Recop. Cast. leg. 8. tit. 10. lib. 5. Ind.) 8. Depositarius non potest uti re deposita absque consensu expresso, vel tacito ejus, qui depositum, alioquin furtum committere censetur, textu expresso in leg. Si sacculum, ff. de depositis, ubi: Si sacculum, vel argentum signatum deposuero, & si, penes quem depositum fuit, me invito contraxerit, & depositum, & furti actio mihi in eum competet. Sic etiam statuit, §. Furtum autem, contr. de obligat. quae ex delicto nasci. ibi: Sive creditor pignore, sive in, apud quem res deposita est, ea re utatur, furtum committit. Notanter autem dicitur, sine consensu expresso, vel tacito ejus, qui rem deposuit, ut intelligatur, quod si depositarius bona fide existimet domino id non displicere, ut utatur re deposita, non peccavit utendo, nec furti actione tenebitur; & hoc multo magis, si dominus expressam licentiam utendi concesserit, cit. leg. Si sacculum, §. si permissio meo, ff. de depositis. (Leg. 1. & 3. tit. 14. p. 7. Ad rem, lex 20. tit. 13. p. 5.) 10. Depositarius debet depositum custodire, atque servare ea fide, cura, & diligentia, qua solet custodire, & servare res proprias, textu expresso in leg. Quod Nerva, ff. de depositis, ubi: Nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestet, fraude non caret; Nec enim salva fide minore non iis (depositis) quam suis rebus diligentiam praestabit. Depositarius tenetur rem depositam restituere talem, qualem accepit, id est non fractam, non comminutam, nec aliquo modo sua imputabili culpa deterioratam, alioquin non videtur res reddita, & potest contra eum agi actione depositi; textu expresso in leg. 1. §. An in pupillum, ff. de depositis, ubi: Si res deposita deterior reddatur, agi depositi potest; cum enim deterior reddatur, potest dici dolo malo redditam non esse. 12. Hinc depositarius tenetur de dolo, & culpa lata; leg. 1. junct. Gloria, vers. Culpam, C. de depositis, ubi dicitur: Qui depositum accepit, dolum solum, & latam culpam praestare debuit; concordat textum in leg. 1. §. Inconduco, §. §. ult. ff. de depositis, & cap. Bona fides 2. de deposito, ubi expresse dicitur, bona fides abesse praesumitur, si rebus suis salvo existentibus depositas amiserit, ubi autem bona fides abesse praesumitur, ubi praesumitur dolum abesse, nam contraria sunt, ut expresse dicitur Glossa ibid. verb. Rebus tuis. Et est communis. Depositarius adeo tenetur de dolo, ut non valeat pactum de dolo non praestando, talis enim conventio est contra bonam fidem, bonosque mores tribuens peccandi licentiam, leg. 1. §. Illud non est, ff. de depositis, & consimili pacto de dolo non

praestando improbat generatim in omnibus contractibus; leg. Contractus, ff. de reg. jur. & leg. Si unus, §. Illud, ff. de pactis, ubi: Illud nulla pactio effici potest, ne dolum malum praestet. Hoc tamen intelligi debet solum de remissione doli futuri; non vero de remissione doli praeteriti, ut observat Glossa communiter recepta in cit. §. Illud, & ratio disparitatis est, quia per remissionem doli futuri animaretur quis ad male agendum, seu dolum committendum, secus vero per remissionem doli praeteriti, ut de se patet; unde sola pactio de non praestando dolo futuro, utpote in animae detrimentum vergentes, improbantur, & non sustinentur, arg. c. Pactio facta 8. de pactis, ubi: Quod etiam de aliis (pactionibus) est dicendum, quae observata vergent in animae detrimentum. Nam iuxta legitimam sanctionem, pactum turpe, aut impossibile de jure, vel de facto nullam obligationem inducit. (L. 29. t. 11. p. 3. s. 1. 10. 28. 29. 30. 31. t. 11. p. 5.) Depositarius non tenetur de culpa levi, & levisissima. Est communis, arg. cit. l. i. C. de depositis, ubi expresse dicitur, depositarium teneri solum de culpa lata, & dolo, ubi: Qui depositum accepit, dolum solum, & culpam latam praestare debuit. Et ratio est, quia in contractibus, qui celebrantur gratia dantis tantum, praestatur solum dolum, & culpa lata, non vero culpa levis, & levisissima; depositum autem regulariter fit tantum gratia deponentis, leg. Si ut certo, §. Nunc videndum, ff. commodati, adeoque &c. Excipiuntur tamen plures casus in quibus tenetur depositarius etiam de culpa levi. Sic Glossa communiter recepta in c. Bona fides, de deposito, verb. de culpa, ubi plures tales casus enumerat. Primo igitur tenetur depositarius etiam de culpa levi, quando expresse convenit, ut in deposito etiam culpa levis praestetur, textu expresso in leg. Depositum 1. §. 6. ff. de depositis, vel contra, ubi: Si convenit, ut in deposito & culpa praestetur, rata est contractus conventio, contractus enim legem ex conventionione recipiunt; & iterum ibidem in §. 35. ubi: Sepe evenit, ut res deposita, vel nummi, periculo tui ejus, apud quem deponuntur, ut puta si hoc nominatim convenit, &c. consimiliter habetur in leg. Juris gentium 7. §. 15. ff. de pactis, lib. 2. tit. 14. ubi: Si quis pactus sit, ut causa depositi omne periculum praestet, Pomponius ait passionem valere, nec quati contra juris formam non esse servandam, & ibidem habetur in Regul. 85. Juris in 6. ubi: Contractus ex conventionione legem accipere dignoscuntur. Secundo, depositarius tenetur etiam de culpa levi, si seipsum ad recipiendum depositum obtulit, & postmodum res deposita culpa sua licet levi perierit, citat. leg. Depositum 1. §. 35. ff. de depositis; & c. Bona fides 2. de deposito, ubi sic expresse statuitur: De culpa quoque teneris, si te ipsum deposito obtulisti. Et ratio est, quia depositarius se ipsum offerens ad recipiendum depositum, hoc ipso ad diligentem custodiam sese obligare censetur. Tertio, depositarius tenetur etiam de culpa levi, si mercedem pro custodia recepit, citat. leg. depositum 1. §. Si vestimenta, & §. Si quis servum, ff. de depositis, & citat. c. Bona fides 2. de deposito, ubi expresse dicitur, de culpa quoque teneris, si aliquid pro custodia recepisset. Et ratio est, quia tunc datur actio ex conducto adversus depositarium, ex quo custodiam rei in se recepit interveniente mercede pro tali custodia, & sic cum talis contractus sit factus gratia utriusque, scilicet depositotis, & depositarii, debet praestari nedum culpa lata, sed etiam levis: non vero culpa levisissima; arg. cit. leg. Si ut certo, §. Interdum, ff. commodati. Et est communis. Quarto tenetur depositarius etiam de culpa levi, quando requisitus ut depositum redderet, est in mora reddendi; l. si in Asia 10. §. 3. ff. de depositis, vel contra, ubi: Depositum quoque eo die, quo depositi actum sit, periculo ejus, apud quem depositum fuerit, est, si iudicis accipiendi tempore potuit id reddere reus, nec reddidit, leg. Quod te 5. ff. de rebus creditis, lib. 12. tit. 1. ubi: Quod te mihi dare oportuerat, ut si postea perierit, quam per se factum erit, quo minus id mihi dares, tuum fore id detrimentum constat. Immo ratione morae in reddendo imputatur etiam casus fortuitus textu expresso in cit. c. Bona fides 2. de deposito. Depositarius non obligatur ad praestandum casum 20 fortuitum, exceptis tribus casibus, si videlicet pactum, cul-

culpa (crassa) vel mora culpabilis praecessit casum fortuitum, textu expresso in citat. c. Bona fides 2. de Deposito, ubi: Pacto vero, culpa, vel mora praecedentibus, casus etiam fortuitus imputatur. Quod casus fortuitus non imputatur, habetur expresse in leg. Contractus 23. ff. de div. veris. Regul. Juris antiq. lib. 50. tit. 17. ubi: Casus... qui sine culpa accidit... a nullo tenetur. Quod autem ad casum. Cum gratia sui in de commodato. Quod autem ad casum etiam fortuitus obligetur depositarius ratione pacti, habetur etiam in leg. Depositum 1. §. 6. ff. de depositis, & in leg. Juris gentium, 7. §. 15. ff. de pactis, lib. 2. tit. 14. & in Regul. 85. Juris in 6. Quod tenetur ratione culpa praecedentis ad casum fortuitum, habetur etiam in cit. leg. 1. §. Si rem, ff. eodem, qui enim dat causam damni, damnum dedisse videtur. Quod tenetur ratione morae culpabilis habetur etiam in leg. Si Asia 12. §. 3. ff. de depositis, & in leg. Quod te 5. ff. de rebus creditis lib. 12. tit. 1. saltem si res aliquo non fuisset peritura apud dominum, si suo tempore restituta fuisset. Glossa ibid. verb. Periculo iusta. Glost. marg. tit. B. nam mora sui cullebet est nociva. Regul. 25. Juris in 6. & expresse habetur in leg. Item 11. §. fin. ff. de re vindic. §. tit. 1. ubi: Sed est verius, si forte distructura erat petitio, si accepisset, moram passio debere praestari; nam si ei restitueret, distraxisset, & praetium esset lucratus. (Ut praecedentibus omnibus assertis ex num. 10. argue in praesens conveniens intelligenda detur, recognoscere erit necessarium quae supra verb. Commodatum, & verb. Culpa: exponuntur in hisce tractibus culpam diversitas, quae sint, quid dolum, casus fortuitus, & quae praestatio eorum in singulis contractibus, denotantur; consentaneum per consequens meditari leges referre, quibus doctrina supra hic relata, & verb. Commodatum, fultitur: sunt equivalent leg. 2. & 3. tit. 2. §. 4. & 5. tit. 3. 23. & 24. tit. 7. argue ad 22. tit. 8. 28. 29. 30. & 31. tit. 11. p. 3. Proximo tit. 16. leg. 1. tit. 33. p. 7. Ad idem tendit lex 1. & 6. tit. 15. lib. 3. For. Reg. Vid. add. hisp. verb. Locatio, vers. Compellendum: & novissimum verb. Assesor: Ne obliviscaris leg. 10. tit. 15. lib. 3. For. Reg. in qua de mora seu dilacione sicut in 4. praecedenti agitur, nam sua mora cullebet est nociva: leg. 27. tit. 5. p. 5.) 21. Depositarius potest statim quandoquidem voluerit depositum revocare, & depositarius debet statim rem depositam restituere, alioquin depositor potest depositum accipere, textu expresso in leg. Depositum 1. §. 22. ff. de depositis, vel contra, ubi: Est autem apud Julianum libro tertio decimo digestorum scriptum, cum, qui rem deposuit, statim potest depositum accipere, hoc enim ipso dolo facere eum, qui suscepit, quod repositum rem non reddat, Et in leg. Si quis 11. Cod. de depositis, vel contra, ubi: Si quis vel pecunias, vel res quasdam per depositionem accepit, eas volenti, qui depositum, reddere illico modis omnibus compellatur, & in c. Bona fides 2. de deposito, ubi: Sane depositarii licuit pro voluntate sua depositum revocare. 22. Immo depositor potest restitutionem depositi sui repossere etiam antequam sit elapsus tempus, pro quo res deposita fuit; cum enim depositarius gratia contrahatur, non prohibendum est pro arbitrio revocare contractum, & mutare voluntatem; citat. leg. 1. §. Si hic, & §. Proinde ff. de depositis, & Gloss. ibidem, verb. Mutare ad §. penult. ubi: Deponens pecuniam reddendam post tempus, non est obligatus depositario non repetere ante tempus, & ideo potest mutare voluntatem, & ante tempus repetere. (Leg. 5. & 10. tit. 3. p. 5. 6. & 7. tit. 15. lib. 3. For. Reg.) 23. Dantur autem plures casus, in quibus depositarius rem depositam depositori repetenti statim reddere non tenetur, sed restitutionem differre potest, vel etiam debet. Et primo quidem res deposita non est statim restituenda depositori illam repetenti, quando aliquod de novo emergit restitutionem impediens citat. leg. Depositum 1. §. Est autem ff. de depositis, ubi: Marcellus autem ait non semper videtur posse dolo facere eum, qui repositum non reddat. Quid enim, si in provincia res sit, vel in horreis quorum aperientur condemnacionis tempore non sit facultas, vel conditio 24. depositio non existit? Secundo, si ex restitutione certe, vel probabiliter timetur securum damnum spirituale, vel temporale fieri depositori, vel alicui alteri, ut si fu-

riosus repetat gladium a depositario, nam manifestum est tunc non esse reddendum; cap. Ne quis arbitretur 15. caus. 12. quest. 2. Tertio, quando bona depositoris ob aliquod crimen sunt confiscata; tunc enim non ipsi depositori, sed Fisco tradenda sunt; leg. Bona fides 31. in princ. ff. de depositis; Depositor enim in tali casu amissis jus repetendi suum depositum. Quarto, quando Dominus, & fur, qui rem furto ablatam apud aliquem deposuit, concurrunt in illa repetenda; tunc enim res illa non furi, qui eam deposuit, sed vero domino est restituenda; cit. leg. Bona fides 31. §. Incurrit hic. Si tamen domino non comparere solus fur rem furtivam depositam repetat, tunc est ipsi reddenda; leg. 1. §. Si prado, ff. de depositis, & cit. leg. Bona fides 31. §. Incurrit, vers. Quod si ergo, Pirhing. lib. 3. decret. tit. 16. num. 7. Reiffenstuel ibid. numer. 23. Quinto, quando fur rem furatam deposuit apud dominum ejus ignorantem pro tunc rem esse suam, quam postea suam esse cognoscens non tenetur eam furi repetenti restituere, sed retinere potest; Immo etsi a domino ignorante tradita sit furi, quasi ex causa depositi, potest ab illo per conditionem indebiti repeti, cit. leg. Bona fides, §. Si tamen, & sequens ff. de depositis, Pirhing. loc. cit. num. 7. Reiffenstuel loc. cit. num. 14. Silvestri verb. Depositum quest. 10. & alii. (Non discrepat leg. 6. tit. 3. p. 5. 6. tit. 15. lib. 3. For. Reg.) Depositarius non potest retinere rem depositam pro compensatione alicujus sui crediti erga depositorem; textu expresso in leg. Si quis 11. C. de depositis, vel contra lib. 4. tit. 34. ubi: Si quis vel pecunias, vel res quasdam per depositionem accepit, eas volenti reddere illico modis omnibus compellatur, nullamque compensationem, & deductionem, vel doli exceptionem opponat, quasi & tunc quasdam contra eum, qui depositum, actiones personales, vel in rem, vel hypothecarias praetendens, cum non sub hoc modo depositum accepit, ut non concessa ei retentio generetur, & contractus, qui a bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur; & cap. Bona fides 2. de Deposito, ubi: Sane depositarii licuit pro voluntate sua depositum revocare, contra quod compensationi, vel deductioni locus non fuit, ut contractus, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam minime referatur, licite compensatio admittatur in aliis, si causa, ex qua postulator, sit liquida, ita quod facilius exitum reddatur habere; & concordat. l. i. C. de compensatione, lib. 4. tit. 31. ubi Justinianus Imperator probatis iustis compensationibus eam expresse excipit, quae fieri posset occasione depositi, ubi: Excepta actione depositi secundum nostram sanctionem, in qua nec compensationi locus esse depositum. Et ratio patet ex ipsis textibus, quia depositor rem suam committit fidei depositarii, ut illam sibi fideliter, & diligenter custodiet, donec revocetur, & depositarius se obligat ad talem rei custodiam, adeoque contra datam fidem agit, si talem rem penes se depositam non restituit. (Identificatur haec doctrina cum leg. 5. & 10. tit. 3. p. 4. & 6. proxime citat. For. Reg.) Ex deposito facto penes Clericum, v. g. Canonicum, 30 aut Religiosum, seu Rectorem ecclesiae, vel monasterii, & dolo seu culpa lata ipsius depositarii perditio, non potest obligari ecclesiae, vel monasterium ad resarciendum damnum, nisi res illa deposita fuerit conversa in utilitatem ipsius ecclesiae vel monasterii, textu expresso in cap. Gravis 1. de Deposito, ubi: Gravis illa querimonia usque ad nos super deposito tuo tibi haecenus denegato pervenit, & infra; Cum enim non constet pecuniam tuam, quam ille vir Belial furatus est, in ecclesiae utilitatem conversam non debemus de jure contra Canonicos ejusdem ecclesiae, praetere intentare fustionis instantiam, ut tibi eandem reddant pecuniam, persone, non ecclesiae commendatam. Et est communis Doctorum sententia hac ratione ex Regul. 76. juris in 6. desumpta, quod delictum persone non debet in detrimentum ecclesiae redundare. Notanter autem additum fuit: Nisi res illa deposita fuerit conversa in utilitatem ipsius ecclesiae, vel monasterii, quia in tali casu ecclesiae, vel monasterium teneretur reddere id, quod dolo, vel culpa depositarii ad ipsam pervenit ex deposito, quia nemo debet locupletari cum alterius jactura: l. Nam hoc 14. ff. de condit. indeb. ubi: Hoc natura aequum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletariorem. Et Reg. gul.

gul. 48. juris in 6. libi Locupletari non debet aliquis cum alterius injuria, vel jactura. Sic etiam ecclesia, vel monasterium obligaretur ad instar aliorum depositariorum, quando Prælati sua cum capitulo, seu conventu, deponunt in suam fidem, & custodiam recepisset; Col-ligitur ex citat. cap. Gravis. l. de deposito, & docet Glossa communiter recepta ibidem verb. Personæ in fine. Præ-latus enim, & capitulum representant ecclesiam; arg. cap. Scire 7. q. 1. c. cap. Requisti 15. de testament.

(Nullum dubium occurrit, cuilibet personæ, Clericus sive sit, Regularis, aut Secularis, ecclesia sive monasterium, posse leg. 3. §. 7. tit. 3. p. 5. & 7. in fin. tit. 3. lib. 15. For. Reg. rem depositam ad custodiendum committi; & quilibet eorum ad rem tradendam tenetur vid. sup. sed ecclesia seu monasterium obligantur ad restitutionem rei depositæ dummodo consensus Prælati & Capituli inter-cesserit, vel absque eorum contradictione effectum sor-tiatur, aut denique in eorum utilitatem sit versum; sic est à prædicta leg. 7. determinatum, cum alterius damno Reg. 17. tit. 34. p. 7. veniat locupletandus.)

33 Depositarius si in periculo naufragii, hostiis incur-sus, vel incendii, nequit res suas & alienas salvare, pos-test res suas pretiosiores salvare præ alienis minus pre-tiosis. Est communis cum Glossa in l. Si ut certo, verb. Salvas facere, ff. commodati, Pirhing. lib. 3. Decret. tit. 16. num. 2. Reiffenstuel ibid. num. 40. Abbat. ibid. cap. 2. num. 2. Engel ibid. num. 9. Layman lib. 3. Theol. moral. tr. 4. cap. 7. Azor. part. 3. lib. 7. de commodato cap. 7. q. 6. Less. lib. 2. de just. & jur. cap. 27. num. 23. & 27. Et ratio est, quia nemo tenetur pati majus damnum proprium, ad evitandum minus alterius, tenetur enim quisque prius sibi prospicere, deinde proximo; Et in tali casu depositarius salvando res proprias pretiosiores, & deferendo alienas penes se depositas, nihil tenetur restituere, quia censetur absque sua culpa, & casu fortuito interiisse; l. Si ut certo, §. Quod vero, ff. commodati, ubi Glossa cit. verb. Salvas facere, & l. In rebus, §. 1. ff. commodati, En-gel loc. cit. Reiffenstuel l. c. num. 41. Laym. l. c. num. 7. Azor. l. c. num. 7. quest. 6. cum aliis passim. Si res depo-sitæ sint pretiosiores rebus propriis depositarii, & utras-que salvare non possit, tenetur depositarius eas præ-ferre rebus suis vilioribus, illasque salvare postpositis pro-priis minoris pretii. Sic Abbas, Pirhing, Reiffenstuel, Less. Laym. l. c. arg. l. Quod Nerva, ff. de deposito, l. si-cut Certo §. Quod vero senectute, ff. de commodato, cap. Bona fides, 2. de deposito. Et ratio est, quia depositarius ex prudentia, & æquitate naturali tenetur adhibere cir-ca res penes se depositas, saltem eam diligentiam, quam quisque prudens circa res proprias adhibere solet; certum est autem quod res suas pretiosiores præ vilioribus suis periculo eriperet, adeoque etiam debet res alienas pretio-siores præferre suis minus pretiosis. Depositarius, qui aliena pretiosiora propriis minus pretiosis præferendo pas-sus est jacturam, potest compensationem damni exigere, quia nemo tenetur cum suo damno conservare rem alte-ris, licet pretiosorem, quando contractus non est initus in gratiam recipientis, sed potius in gratiam dantis tan-tum, ut fit in deposito; Quamvis enim depositarius ex dictis teneatur res alienas pretiosiores præferre rebus suis vilioribus, illasque salvare, postpositis propriis minoris pretii, potest tamen id facere animo exigendi compensa-tionem jacturæ, quam ideo passus est in propriis, l. Actio-ne depositi, ff. hoc tit. Lessius lib. 2. de just. & jur. c. 27. num. 28. Molina tr. 2. disp. 296. num. 4. Pirhing. l. c. n. 18. Reiffenstuel l. c. num. 44. Engel l. c. num. 9. & alii. Immo si depositarius non sit moraliter certus se posse recupe-rare à domino rei alterius pretium, seu compensationem damni, seu jacturæ passæ in præferendo rem alienam præ-

tiosorem suæ viliori; ad id non teneretur, quia nemo in his contractibus intendit se obligare ad expensas facien-das pro re aliena cum notabili, & gravi suo detrimento, vel probabili periculo ejus, ut recte docent Pirhing. l. c. num. 16. & Tambur. in Decalog. part. 2. lib. 8. tr. 3. c. 5. §. 7. num. 4. Si res propria, & aliena sint æqualis valoris, & æqueat depositarius utrasque salvare, tunc potest de-positarius salvare proprias, dimissis alienis. Sic communis cum Glossa, in l. Si ut certo; verb. Salvas facere, ff. com-modati, Less. l. c. num. 29. Molina l. c. num. 7. Pirhing. l. c. num. 17. Reiffenstuel l. c. num. 42. Et ratio est, quia quisque magis se ipsum diligere debet quam proximum, adeoque depositarius potest potius res suas, quam alie-nas salvare, cum utraque sunt æqualis valoris, eo vel maxime, quod depositum sit in gratiam solius deponentis.

(Si sententia Auctoris inter alia convenit, compensa-tionem exigi posse, dum pretiosiores res alienas vilioribus propriis præferuntur; videtur, in hac discussione super-flue procedi; quippe, nisi maximi pretii res fuerit aliena, impense in verificationem ejus quod est compensandum factæ, doambulatione pari passu cum estimatione & pre-tio sub cuius prætextu accedit compensatio; tuncque satius esset, nullam obligationem ex parte depositarii considerare, suas viliores alienis majoris pretii præferendo, quam actioni prædictæ se immiscere; nihilominus præ-leg. 1. tit. 15. lib. 3. For. Reg. prescribitur, casu superveniente, si res deposita cum propriis in incendio perierit, aut per furtum substractæ, juramento super hoc oblato, ad nil teneri, secus vero si jurare renuerit; per leg. 4. de certanti, restitutione quemlibet depositarium obstringi, dum aliquot evenerint casus, & incolumes res suas omnes servavit, depositasque salvas non fecit: ubi non omnes, sed aliquæ nullæ vero in deposito constitutæ, salvæ fuerint, utrumque, tam amissum quam reserva-tum debet conferri, estque faciendæ jacturæ sui damni æqualis partitio, nihilo secius quam si in totum vel in partem fuissent salvæ commendantæ; verum, si simpliciter dixerit, quamvis cum juramento asserat, esse res amis-sas, dummodo cum suis non essent alienæ deperditæ, non excusatur, leg. 2. ejusdem tit. & lib. For. Reg.)

¶ Nec de deposito miserabili, nec de deposito irre-gulari agit hic Auctor. De utroque tamen breviter est dis-serendum.

Depositum miserabile in Jure dicitur, quando aliquid naufragii, tumultus, vel incendii occasione depositum est, ita ut unica deponendi causa fuerit imminens pericu-lum, leg. 1. §. 3. ff. depositi. Sed depositum hoc misera-bile, ut recte monet Strykius in usu modern. Pandect. lib. 17. tit. 3. §. 1. non tantum in mox dictis casibus à ju-re expressis locum habet, sed & ad similes extendendum, puta si fiat depositum ob incursum hostium, ob aqua-rum inundationes, vel si peregrinus in gravi morbo constitutus teneatur eligere fidem hospitii. Confer etiam Bargal. de dol. lib. 5. c. 14. num. 38. Zahn, de Mendac. l. 2. c. 26. num. 2.

Illud vero singulare in hoc deposito occurrit, quod ex eo aliquando ob dolum agi possit in duplum, quum depositarius dolose depositum negat, in hæredem tamen tantum in simplicem ex dolo defuncti, nisi dolum proprius concurrat, ubi itidem tenetur in dolum, l. 1. §. 4. & leg. 18. ff. depositi.

Moribus vero hanc dupli poenam exolevisse tenet cum aliis Gronowegg, de leg. Abrogat. ad leg. 1. §. 1. ff. hoc tit. Sed et locum etiamnum esse debere sentit Strykius in usu modern. Pandect. lib. 17. tit. 3. §. 1. & ignorantia, imprudentiaque Judicium abscribendum esse, quod hæc poena communiter dictari non solet.

Depositum irregulare est quando rei fungibilis depo-

sita usus depositario concessus est, hac lege ut, suffi-ciat tantumdem restituere; Leg. 1. §. 34. leg. 24. leg. 26. ff. depositi. Concedi autem potest usus rei depositæ, vel tacite, vel expresse. Tacite si pecunia deposita non fue-rit obsignata, sed potius depositario adnumerata, leg. 26. §. 2. leg. 29. in princip. ff. Deposit. nisi tantales num-ri traditi sint, in quos propter eorum antiquitatem si-milemve causam cadere queat affectio, Bruneman. ad leg. 24. num. 3. ff. depositi. Expresse si ab initio, vel ex post facto usus pecuniæ depositario placuerit, con-ceditur, ubi antequam utatur manet depositum; leg. 1. §. 34. ff. depositi. leg. 10. ff. de reb. credit. Sed si depo-sitarius hoc urget, statim fit mutuum; leg. 9. ff. de reb. credit. In effectu interest, quod depositum sit in concu-rsu privilegatum, non compensabile, periculum non con-nexum habeat seens ac in mutuo; Confer, si plura cupias, de hoc deposito irregulari Stryk. in usu modern. Pandect. l. 17. tit. 3. §. 1. & præsertim Mascovium de deposito irregulari.

(Nil speciale nostris legibus circa exposita ex num. 46. usque ad 50. invenitur: conveniunt leg. 2. & 9. tit. 3. p. 5. Privilegium in restitutione rei depositæ competens, ali-quæ declaratione indiget: si pondere, numero, & men-sura consistit res in custodia commendata, etiamsi an-teriores personales creditores concurrant, datur prælatio: si reales, non competit: expensæ funerariæ, ad re-fectiohem domus, vel navis necessariæ, & dotales quo-que præferuntur, non aliter debitum regium ex delicto seu contractu proveniens; ubi autem res usu non con-sumptibilis deponitur, illico restituenda, si in potestate depositarii, aut hæredis reperitur, res semper suo do-mino clamat. Ad rem leg. 28. 30. & 33. tit. 13. l. 13. tit. 14. p. 5. Vide addit. hisp. verb. Bona laicalia, vers. Genera-litas, & verb. Cadaver, vers. Insuperhabito:.)